
『筑波大学附属桐が丘特別支援学校（養護学校）研究紀要』の 

電子無償公開に係るお願い（公告） 

  

※この件につきましては、下記のとおりお問い合わせの期限を 2019年 2月 28日とさせていただきましたが、ご

執筆の論文等の非公開を希望される方には、随時対応いたしますので、ご連絡願います。 

  

関係各位 

 この度、筑波大学附属桐が丘特別支援学校（以下、当校）では、筑波大学の方針に則り、教育への貢献を進

めるために、『筑波大学附属桐が丘特別支援学校（養護学校）研究紀要』の利用促進を図るべく、収録された論

文等を筑波大学附属図書館リポジトリのインターネット上で無償公開することにいたしました。 

 これに伴い、以前に掲載された論文等の著者（逝去された場合はその著作権継承者）の皆様におかれまして

は、当校への著作権（この公告では複製権・公衆送信権を指す）の譲渡をお認めくださいますよう、謹んでお願

い申し上げます。 

 この件に関して拒否、または不明な点がございます場合は、 2019 年 2月 28日までに、当校までお知らせ願

います。この期限までにお申出がない場合は、当校への著作権譲渡をお許しいただけたものとし、公開させてい

ただきます。ただし、本公告の周知が十全でないことに鑑み、公開の作業中や実施後にお申出がありました場

合も、早急に公開停止の措置を講じて参ります。 

 なお、移譲いただきました場合でも、著者における著作者人格権やプライバシー、その他一切の権利を侵害す

ることはありません。また、著者が独自に当該論文等を複製・公開する際にこれを支障なく行えるよう、措置を講

ずる所存です。 

 電子無償公開により皆様の資料が広く参照され、特別支援教育がさらに発展することを心から願い、望んでお

ります。著者の皆様には、何卒ご理解を賜りますれば幸甚に存じます。また、公開の折には、著者の皆様におか

れましても、同学の方々に奨め、また、ご活用してくださいますようお願い申し上げます。 

  

2018年 9月 1日 筑波大学附属桐が丘特別支援学校 


